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1 ÚVOD

Žijeme v době, v níž se osobní počítače pomalu stávají běžným vybavením domácností

a v níž již připojení k internetu není známkou exkluzivity. Stále více dět í tak vyrůstá

v prost ředí , jehož jsou počítače přirozenou součástí. A tak stej ně jako má generace

nemá zkušenost s životem bez t el evizorů , ony si nebudou umět představit chod jejich

domácností bez počítačů. Ty našly uplatnění téměř ve všech sférách sociálního života.

Jsou důležitým nástrojem, bez něhož jen s obtížemi řešíme mnohé problémy a který

s sebou přinesl nové možnosti - jak v pracovní tak i v osobní oblasti. Žijeme zkrátka

v době, jíž počítače nevládnou, jak někdy varují fantasti cké filmy, ale jejíž se staly

přirozenou součástí.

Tato práce se pak pokouší odpovědět na otázku, zda se staly také přirozenou

součástí života lidí, kteří se s nimi poprvé setkali až ve věku, kdy byli již jako osobnosti

plně zformovaní. Ptá se, jak se ve světě počítačů orientují muži, kteří dospívali v době,

kdy počítače měly velikost tělocvičny a nebyly určené k užívání širší veřej ností. Snaží

se pochopit, jakou mají každodenní zkušenost s počítači dnešní padesátníci.

Hlásí se k tradici etnografie publika, protoje jejím základem kvalitativní analýza

výzkumné sondy vystavěné na datech z hloubkových rozhovorů, které jsem na j aře roku

2006 provedla s devíti muži ve věku od 49 do 58 let. Padesátníky jsem si jako

výzkumnou skupinu vybrala především z důvodu podlehnutí stereotypním p ředstavám,

že starší pánové nové počítačové postupy zvládají s obtížemi. Očekávala jsem, že pro ně

zkušenost s počítači bude konfliktním tématem spojeným s pochybnostmi o sobě

samých a o svém místě v moderním světě . Pánové mě však velice překvap il i a vyvedli

z omylu.

Tato práce si tedy všímá, jaké jsou pravidelné počítačové praxe padesátníků , kde

a jak potřebné dovednosti získávají. Ve vyprávění respondentů jsem však především

hledala momenty, ve kterých se ke svým uživatelských dovednostem a návykům

vztahuj í jako k sociálním zkušenostem. Mým cílem tedy nebyl přednostně popis jejich

uživatelských praxí. Avšak jeho prostřednictvím jsem se chtěla dopátrat toho, co tyto

praxe ovlivňuje a co pro muže znamenaj í. Hledala jsem tedy symbolický význam jejich

zkušeností s počítači , který odkazuje na to, jak v každodenním kontaktu s počítačovými

technologiemi a texty padesátníci redefinují svou identitu.

Samotný text jsem rozdělila do dvou částí. První z nich dodává výzkumné sondě

teoretický rámec. Nejdříve se věnuji pojmu nová média, pod který jsou počítače
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v mediálních studiích zahrnovány. Všímám si, co nového na nich ve skutečnost i je a

vymezuji jejich charakteristiky. Dále je vnímám jako probl ematickou součást

mediálních teorií a jako fenomén, který s sebou přinesl změny v konceptu publika.

Sonda se hlásí k etnografické metodě studia mediálních konzumentů , proto se

v další část i věnuji právě tradicím výzkumu publika. Zvláštní pozornost věnuj i

etnografii jako metodě vycházející ze zásad sociální a kulturní antropologie, jejímž

základem jsou hloubkové rozhovory, pozorování a důraz na každodenní praxe.

Následující část věnuj i vzpomí nce zesnulého Rogera Silverstona, významného

britského vědce, který větši nu své kariéry věnova l studiu každodenního užívání

informačních a komunikačních technologií v rámci domácnosti . Všímám si konceptu

každodenního života jako žité praxe, teoretického východiska i jako metodologického

základu. Dále rozvíjím koncepty, jimž se Silverstone ve svých pracích věnoval - dvojí

artikulace médií a domestikace médi í. V z ávě ru teoretické část i pak sleduji, jak si

výzkumníci leT začínali všímat počítačových médií ve svých výzkumech a několik

řádků věnuj i zajímavým monografiím na toto téma z posledních let.

Krátká kapitola věnovaná metodologii pak uvozuje etnografi ckou část , jejímž

hlavním tématem je počítač jako součást každodenního života padesátníků . Jednotlivé

motivy z analýzy vyplývající podrobně rozpracovávám na základě prostudované

odborné literatury a srovnávám je se statistickými výzkumy, které byly v posledních

letech na podobné téma v České republice provedeny.

Pro větší srozumitelnost textu nejdříve popisuji uživatelské praxe muž ů .

Všímám si kde, kdy a za jakým účelem počítač užívají, jaké jeho aplikace upřednostňují

a zda počítač vytlačil z jejich návyků jiná média.

Následně vymezuji, jaké impulsy muže k užívání počítače vedou a jaké

podmínky musí být splněny, aby jej plně zakomponovali do svých každodenních praxí.

Velký důraz kladu na nutnost vnímání reálné potřeby počítač využít ke konkrétnímu

cíli. Porovnávám, jak je počítačová zkušenost odvislá od sociálních struktur v nichž

muži žij í, zda naopak vytváří vztahy nové a jaký má vliv na sociální role respondentů .

Podstatnou částí textu pak odkazuji na to, jak muži na základě zkušenosti s počítači

redefinují svou identitu, jak vnímaj í své místo v moderním svět ě . Hlavní myšlenky

těchto kapitol pak urovnávám na základě dichotomie sfér přirozeného prostředí , do

nichž muži svou zkušenost s počítači umisťují, tedy sféry "doma" a sféry "v práci" .

Poslední kapitola etnografické části pak reflektuje, zda sonda potvrdila některé
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z proklamovaných stereotypních představo tom, že padesátníci počítačové technologie

nepovažují za oblast svého zájmu a cítí se vedle nich staří.

Závěrečná kapitola diplomové práce shrnuje výsledky analýzy sondy. Za ní

následuje seznam použité literatury a přílohy . Mezi ně řadím popis respondentů ,

tématické okruhy rozhovoru, přepis jednoho z rozhovoru a jeho další verzi, která

ilustruje postup analýzy.

ČÁST 1.

TEORETICKÝ RÁMEC
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2 TEORETIZOVÁNÍ O NOVÝCH MÉDIÍCH

2.1 Jak se nové stává běžným

Nová technologie je historicky velice relativní pojem. Jak léta běž í a technologický

vývoj jde kupředu, jsou za nové označovány postupně jiné a jiné vynálezy. A ty, které

za novinky považovala předchozí generace, jsou vnímány jako běžné nebo dokonce

zastaralé. Marvin připomíná, že co se komunikačních médií týče, je tomu tak již od

vynalezení telegrafu, který vnesl ve své době do sociálního života nemalý rozruch.

(Marvin 1990, 3)

Zmatek do společnosti vnáší všechny rychlé, na první pohled snad i trochu

neobvyklé technologické inovace. Ty jsou často zpočátku přij ímány s despektem a

obavami ze stran veřejnosti , která je změnám vystavena. Avšak jen do té doby, než jsou

novinky institucionalizovány do fixní podoby, kterou postupem času lidé přijmou za

samozřejmou součást svého sociálního pro středí. (ibid., 5) Jak na příkladu televize

popisuje LaIIy, děti budou vyrůstat v domovech, kde daný přístroj měl vždy své pevné

místo. Zároveň nebudou mít žádnou zkušenost, jak by mohl jejich svět bez dané

technologie fungovat. A tak "the technology will become no longer handle-like, but will

form part ofthe estahlished cultural mili eu," 1 (Lally 2002, 221)

Marvin dodává, že historie nových technologií nezačíná momentem jejich

vynalezení či sestrojení. Inovace naopak ožívají až ve chvíli, kdy jsou přijaty lidmi,

v případě mediálních technologií svými uživateli. Bez lidí, kteří na novinku nějakým

způsobem reagují, vlastně ztrácí význam. Dějiny elektronických médií jsou proto

"... less the evolution of technical efficiencies in communication than a

series oj arenas jol' negotiating issues crucial to the conduct of social

life; among them, who is inside and outside, who may speak, who may

not, and who has authority and may be believed. ,,2 (Marvin 1990, 4)

I "technolog ie j iž nebude déle něčím, co je nutné teprve uchopit, ale bude pevnou součástí kulturního
prostředí." (přckl. autorka)
2 " ne evolucí technické výkonnosti v komunikaci, ale spíše sérií dohod zásadních pro řízení sociálního '
života. A to dohod mezi těmi, komu je komunikace určena a komu ne, kdo m ůže mluvit a kdo ne, kdo má
práva a komu m ábýt věřeno . " (přckl. autorka)

[…]


uživatelé vnímaj í a posuzují, zásadním způsobem ovli vňují lidé kolem nich a role, které

v jednotlivých prostřed ích hrají. Touto otázkou se bude zabývat následující kapitola.

6.5 SFÉRY - V PRÁCI A DOMA

Sféry sociálního prostředí , v nich muži svou zkušenost s počítači zažívají, považuji za

centrální kategorií, která předurčuj e , jaká ona zkušenost nakonec je. P řesto se k nim

dostávám až v samém závěru analýzy. Tato kategorie a její dvě podkategorie "v práci" a

"doma" hrají v rozhovorech hlavní roli. Zásadním způsobem prostupují všemi kontakty,

jaké muži s počítačovou technologií mají, a okolnostmi, které je podmiňuj í. Samostatně

se jim věnuj i až k závěru , protože do ostatních kategorií pronikají natolik, že bylo nutné

nejd ř í ve ujasnit ostatní pojmy, kategorie a aspekty. Text by jinak nebyl p řeh l edný . yní

70 Tento z á v č r m ůže silně ovliviíovat skutečnost , že mými inform átory byli předev š ím zam tnanci, a to
řadoví. Jako svou sféru pak už vnímá počítače v práci podnikatel Martin, který tráví v kcrý pracovní den
jenom s manželkou, která počítače v oblibč moc nemá. Jinak by mO~l1lí \11í~~l~1 počíta.čo\'ou o~las.t ~ práci
i manager malé firmy, jejímiž zaměstnanci jsou výlučně manuální pracujiCl, a on JC proto jediný, kdo
s počítači pracuje.
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je na mí stě utříd it , co už bylo dříve řečeno , doplnit vše o další horizonty a vyzdvihnout

nejpodstatněj ší momenty.

6.5. 1 Definice

Sociologie obvykle nahlíží kategorii "práce" ze dvou rovin. Za prvé ji chápe jako

proces, p ři kterém lidé aktivně užívají určité nástroje s účelem vytvořit objekt či

poskytnout službu. Za druhé pak vnímají všechny sociální vztahy kolem a v rámci

takového pracovního procesu. (viz Jandourek, 2001) Pro mou anal ýzu je pak nutné

zdů razn i t definici, která se m ů ž e zdát "nesociologicky" primitivní. avšak zásadní.

"Práci" totiž moji informátoři vymezují hlavně na základě časového a prostorového

hlediska. Je pro ně místem, kam pravide l ně a organizovaně dochází za účelem

pracovního procesu. V tomto prostoru se zaplétají do výše zmíněných sociálních

interakcí. Tráví zde podstatnou část svého dne, přichází a odchází většinou v předem

stanoveném čase . V tuto dobu by se teoreticky "neměl i" věnovat ničemu jinému, než

jim určeným pracovním či nnostem . Ří kaj í- I i tedy moji padesátníci, že něco dělají v

"práci", myslí tím na konkrétním místě, v konkrétní dobu, v rámci dané pracovní

č i n nost i a v zapojení do tamních sociálních vztahů . Zároveň tato sféra neexistuje

i zo l ovaně, ale je odvislá od tlaků zvněj šku .

Definujeme-Ii doma můžeme tak či n it ze tří různých úhlů pohledu. Za prvé tímto

pojmem můžeme chápat domov. Podle Silverstona je domov kulturní konstrukt, kterým

se vztahujeme k určitému místu, s nímž se cítíme být emocionálně spjati. (Silverstone

1994, 26) Za druhé tak můžeme odkazovat na rodil/ll . Tedy sociální jednotku

definovanou vztahem mezi dětmi a jejich rod i či spojenými soci áln ě uznávaným

svazkem, popřípadě i dalšími příbuznými . Do třet ice odkazuje na dom ácnost,

ekonomickou i hllturní jednotku, jej íž působen í je omezeno určitým fyzickým

prostorem. V jeho rámci, za hranicemi domácnosti, mohou tyto jednotky .deflne for

themselves a private and a public moral, emotional, evaluative and ae thetic

environment - a lIIay oj lije - which they depend Oll f or they urvival and security GS

much as they do Oll their material resources. ,,7 1 (ibid., 49) Vztah mezi jednotlivými

71 "defi novat si soukromou i veřejnou, mor álnl, emocion ální, hodnotfci .a e~tetich; ~r~ tiedi - :~l sob
života - na kterém j sou závlsli j ako na zdroj i informací a ochrany, stejné jako na Jejich maten a/nich
zdroj ích. cc (překl. autorka)
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výše nastí něnými koncepty Silverstone shrnuje slovy: .Families create home and live in

househotds'ř ", (ibid., 33)

Lull používá mnohem jednoduší vymezení domácnosti. Popisuje ji jako složitou

směsic i Iidi, sociálních rolí, vztahů na základě síly, rutinních aktivit, proce ů

interpersonální komunikace, charakteristik, které vytváří domácí prostředí, a

technologických pří strojů a spotřebičů . (Lull 1990, 159)

Výzkumy domácího užívání médií v rámci každodennosti se ze začátku

orientovaly především na rodiny (Morley, 1986; Lull , 1990). V poslední době se

v odborných pracích objevují spíše pojmy domácnost nebo domov a píše se hl avně o

domácím užívání s přihlédnutím i na pouze některé členy (Lally, 2002; Bakardjieva,

2005; Haddon, 2000).

Já v tomto textu užívám pojem doma především proto, že se takto o sféře svých

privátních zkušeností vyj adřují respondenti. Chápu tím fyzický prostor, v němž žije

rodina, a zároveň i komplex sociálních interakcí, které se mezi čl eny rodiny v rámci

tohoto prostoru odehrávají. Domov pak zároveň .cannot be thought oj in isolation fro m

the economic, political and cultural structures within which (...) (it) is embedded,

including the need for engagement in processes oj consumption to maintain (. ..) (its)

infrastructure. :" 73(Lally 2002, 100)
