**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

---

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

*V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!*

*Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, zakroužkuje navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!*

Typ diplomové práce („bakalářská“ nebo „magisterská“): magisterská

Typ posudku („posudek vedoucího práce“, nebo „posudek oponenta“): posudek vedoucí práce

Autor/ka práce

Příjmení: Pechlátová Jméno: Lenka

Název práce: Padesátmíci ve světě počítačů

Autor/ka posudku

Příjmení: Reifová Jméno: Irena

Pracoviště: UK FSV IKSŽ KMS

---

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE<sup>\*)</sup>**

| | | 1. Odpovídá schváleným tezím | 2. Odchyluje se od tezí, ale odchylení je vhodné a v práci zdůvodněné | 3. Odchyluje se od tezí a odchylení není vhodné a v práci zdůvodněné | 4. Neodpovídá schváleným tezím |
|------|-----------------|------------------------------|---|--|--------------------------------|
| 1.1. | Cíl práce | X | | | |
| 1.2. | Metoda práce | X | | | |
| 1.3. | Struktura práce | X | | | |

<sup>\*)</sup>Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

| | | Hodnocení známkou |
|-----|---|-------------------|
| | <b>Bakalářské práce:</b> | |
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | |
| 2.2 | Pochopení zpracované literatury | |
| 2.3 | Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu | |
| 2.4 | Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu | |
| | <b>Magisterské práce:</b> | |
| 2.1 | Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu | 1 |
| 2.2 | Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu | 1 |
| 2.3 | Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu | 2 |
| 2.4 | Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli | 1 |
| 2.6 | Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru | 1 |

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 500 znaků)

### 3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

| | | Hodnocení známkou |
|-----|--|-------------------|
| | <b>Bakalářské práce:</b> | |
| 3.1 | Logičnost struktury práce | |
| 3.2 | Úroveň poznámkového aparátu a odkazů | |
| 3.3 | Dodržení citační normy | |
| 3.4 | Oprávněnost a vhodnost příloh | |
| 3.5 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) | |
| 3.5 | Grafická úprava | |
| | <b>Magisterské práce:</b> | |
| 3.1 | Logičnost struktury práce | 1 |
| 3.2 | Zvládnutí terminologie oboru | 1 |
| 3.3 | Úroveň poznámkového aparátu | 1 |
| 3.4 | Dodržení citační normy | 1 |
| 3.5 | Oprávněnost a vhodnost příloh | 1 |
| 3.6 | Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 4!) | 1 |
| 3.7 | Grafická úprava | 1 |

<sup>\*)</sup> Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max. 600 znaků)

### 4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autorka předkládá velmi zdařilou práci z oblasti každodenního sociálního užití médií se zaměřením na užití nových technologií. Velmi cenný je už teoretický úvod k tématu: autorka kvalitně rekapituluje u nás málo známou literaturu k domestikaci nových médií včetně řady časopiseckých článků. (Mj. New Media and Society nebo EJC, z autorů Bakardijeva, Lallyová, Livingstoneová, méně časté práce Silverstonea...) Citáty autorka uvádí v původním podobě v angličtině a překlady dodává v poznámkách pod čarou, což je neobvyklé, ale nikoli nepřijatelné. Výzkum provedla na základě hloubkových rozhovorů, jejichž výsledky kategorizuje podle sfér vymezených v diagramu na str. 35. V Závěrečné diskuzi se objevuje nesprávná generalizace, autorka přenáší zjištění o svém vzorku respondentů na „padesátníky“ jako takové, přičemž zapomíná, že hloubkový kvalitativní výzkum není reprezentativní šetření.

### 5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):

| | |
|-----|---|
| 5.1 | Diagram na str. 35 vyjadřuje sféry a způsoby užití počítače u padesátníků před započítáním výzkumu. Jak jste mohla na počátku znát sféry, které vyplynuly až z výzkumu samotného? |
| 5.2 | Vysvětlíte, proč výsledky výzkumu v Závěrečné diskuzi zobecňujete na celou skupinu padesátníků? |
| 5.3 | |

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

**výborně** – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)

Datum: 11.10.07

Podpis: